Il vivere alla luterana

«Quando io habito nel paese io habito in Crovo, et quando sono stato fuori dil paese sono stato nel paese detto de Svit, dove vi è la messa, non molto lontano dal Torfo... sono stato nel luogo detto Slé, quale è di qua da mandritta dil Torfo et è terra de Bernesi et ivi non si dice messa, forse quindici anni... et il mio mestiero era di lavorante et brazante in agiutare fuori alla giornata à segare dil fieno et andare alle alpi à fare il formaggio et roncicare dil bosco. Il vivere [di quelle genti di Slé] è questo: che hanno uno predicante il quale predica tre volte la settimana, cioè la domenica il lunedì et il venere, et ivi vanno tutti alla predica quelli che gli possono andare; et quelli che non gli vanno li castigano mettendoli in pregione; et la predica durarà così un'ora; et la settimana inanti la pasqua grande predica tutta la settimana...

Loro si dimandano luterani, sebene tra loro non si dicono luterani, ma non saprei mo dire la setta loro precisa come si dimanda... io andavo bene qualche volta alla predica, ma non davvo molto favore a quello diceva il predicante... usano lingua todesca et tutta una istessa lingua come quella dil Torfo et Svitto, che io intendo et so parlare... loro non fanno se non tre o quattro feste dell'anno, cioè il Natale, anno nuovo, pasquetta et Pasqua grande et altre feste credo che non facciano eccetto che la domenica; et in queste feste V. S. non vedrebbe uno à lavorare in disgrazia...

Quanto al batezzare, loro fanno batezzare li suoi figlioli in chiesa butandogli l'acqua sopra la testa come facciamo noi, et li batezzano tutti alla domenica, se pure non vi fosse qualche figliolo che stasse in pericolo di morte; circa il confessarsi et comunicarsi, niuno si confessa né comunica; né manco si tratta di dare olio santo quando vi è un caso di morte; li matrimonij li fa il predicante in chiesa... fa che li contrahenti si danno la mano l'un l'altro et ha un libro in mano che legge... egli dirà bene parole, ma io non ho ascoltato guari, ma piglia il nome dell'uno et dell'altro et li nomina, e puoi li dà insieme...

Nel magnare non fanno differenza alcuna dall'uno giorno all'altro, perché magnano carne ogni giorno se gli pare di magnarne; né hanno riguardo che sia venire o sabbato, né fanno alcuna vigilia... che io sappia non si celebra alcuna festa d'alcun santo.

Loro mi havrebbero lasciato vivere come volevo, et prima che io mi dassi alla sua legge non mi potevano castigare per questo, perche tra loro vi è ordine che ognuno possi vivere come vole... che opinione si tenghi nel luogo di Slé dell'autorità dil papa, di questo io non ne so niente... quanto à lora che vivono alla luterana io non so dire se possino salvarsi o no, ma quanto à me io credevo potermi salvare vivendo à quel modo, pensando che sicome Iddio mi ha datta l'anima me la dovesse salvare... credevo senz'altro che quelli che vivono alla luterana si potessero salvare et andare in paradiso, ma hora che sono ritornato di qua, io credo di no.